ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.368, DE 24 DE JULHO DE 2018.

Cria a Secretaria Municipal de
Educação e define suas atribuições.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada a Secretaria Municipal de Educação, nos termos da
presente Lei.

Art. 2° Compete à Secretaria Municipal de Educação atender as
atividades relativas à educação nas escolas da Rede Municipal, sendo treze escolas
de Ensino Fundamental, quatorze escolas de Educação Infantil, Brinquedoteca
Municipal e Centro Municipal de Atendimento Educacional Especializado - CEMAEE;
planejamento e execução do sistema municipal de ensino; organização,
acompanhamento e readequações do quadro de servidores; verificação das
necessidades de reforma e encaminhamento das demandas; ampliação e
construção de unidades escolares; conservação da rede física das unidades
escolares; elaboração e execução da política cultural; convênios e/ou acordos de
cooperação com outras entidades; supervisão das atividades de todas as unidades.

Art. 3° A gestão da Secretaria Municipal de Educação ficará a cargo do
secretário da pasta.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de julho de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel
de Publicações da Prefeitura:

•

Lori Luiz Bolesina
Secretário da A inistração
DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n" 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001